
ATTO N. DD 6848 DEL 27/10/2023

Rep. di struttura DD-SA0 N. 83

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
DIREZIONE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA PER LA GESTIONE DELLE
ATTIVITÀ E DELLE PROGETTUALITÀ PREVISTE PER L’IMPLEMENTAZIONE DEL
PNRR.  PRESA  ATTO  CONFERIMENTO  D’AZIENDA  DALLA  SOC.  POLIEDRA
PROGETTI INTEGRATI S.P.A. ALLA SOC. POLIEDRA PROGETTI INTEGRATI S.R.L.
CON UN UNICO SOCIO E MODIFICA CONTRATTUALE.
C.I.G. 9323439940 CUI S01907990012202200055

Premesso che:
con  la determinazione DD n. 5007/2022 del 28/09/2022 Rep. di struttura DD-SA0 N. 25 –  a seguito di
procedura  ad evidenza  pubblica -  si  affidava  alla  Società  Poliedra  Progetti  Integrati  S.p.A.  (CF/P.IVA
06735300011) con sede legale in Corso Unione Sovietica, 612/3/E, 10135 Torino il servizio di assistenza
tecnica specialistica per la gestione delle attività e delle progettualità previste per l’implementazione del
PNRR per un costo pari a euro 258.196,68 netto iva oltre euro 56.803,27 per iva 22%, per un totale di euro
314.999,95 (iva 22% compresa) così imputati:
- euro 62.999,95 Missione/Programma 09/02 Titolo I – Spese correnti del Bilancio di 2022 - cap. 21862
Macroaggregato 1030000 – Cofog 05.4 Codifica transazione UE 8 codice Piano dei conti integrato V livello
1.03.02.11.999 num. RR.PP. 2022- Mov. 2022/6197-1 ;
- euro 126.000,00 Missione/Programma 09/02 Titolo I Bilancio pluriennale 2022-2024 annualità 2023 cap.
21862 Macroaggregato 1030000 – Cofog 05.4 Codifica transazione UE 8 codice Piano dei conti integrato V
livello 1.03.02.11.999 2023/409-1;
- euro 126.000,00 Missione/Programma 09/02 Titolo I Bilancio pluriennale 2022-2024 annualità 2024 cap.
21862 Macroaggregato 1030000 – Cofog 05.4 Codifica transazione UE 8 codice Piano dei conti integrato V
livello 1.03.02.11.999 2024/289-1.

Dato atto che:
per il servizio in oggetto è stata disposta l’esecuzione in via d’urgenza in data 27/10/2022, come dal verbale
del RUP sottoscritto in data 26/10/2022 e depositato agli atti;

in  data  25/11/2022  è  stato  stipulato  il  contratto  di  appalto  scrittura  privata  n.  1650/2022  registro  n.
1004/2022;

è stata versata la cauzione definitiva - ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - per un importo di
euro 20.655,73 pari al 16% dell’importo contrattuale (polizza n. 0681439772 HDI Assicurazioni SPA);
con atto di liquidazione 2023 / 2671 è stato pagato il primo SAL di euro 62.741,75 (iva 22% compresa) sul

Pag 1 di 4



quale è stata applicata la ritenuta di garanzia dello 0,5% calcolata sull’imponibile/netto dovuto per i contratti
continuativi di cui all’art. 30 comma 5 bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. pari ad euro 258,20.
Rilevato che:
in data 11/09/2023 è stata notificata a  questo ente a mezzo pec (ns.  prot.  n.  00123732/2023/CMTO) la
comunicazione  da  parte  dell’operatore  economico  Poliedra  Progetti  integrati  –  nell’ambito  di  una
riorganizzazione dell’assetto societario – del conferimento del complesso aziendale società Poliedra Progetti
Integrati  S.p.A. nella società a responsabilità limitata con un unico socio con la denominazione Poliedra
Progetti Integrati S.r.l., siglabile Poliedra S.r.l. (C.F. e P. IVA 12787540017), la quale continuerà le attività
nella propria sede di Torino, corso Unione Sovietica n. 612/3/E;
l’efficacia del menzionato conferimento ha avuto decorrenza dal 1° settembre 2023 e a decorrere da tale data,
tutti  i  rapporti  contrattuali,  economici  e  finanziari,  compresi  quelli  in  essere  con Città  metropolitana di
Torino,  proseguono,  senza  soluzione  di  continuità  e  alle  medesime  condizioni  ad  opera  della  Poliedra
Progetti Integrati s.r.l. a socio unico;
Visto l’atto notarile di conferimento d’azienda REP. N. 131773, RACC. N. 62085 (Registrato a Torino - DP
II il 01/08/2023 n. 35537 Serie 1T), sottoscritto il giorno 28 luglio 2023 che recepisce e approva il verbale
dell’assemblea dei soci della società Poliedra Progetti Integrati tenutasi in data 28 luglio 2023 il quale all’art.
2 prevede che le parti dichiarano che il conferimento comprende tutte le posizioni attive e passive. 
Dato atto che:
con  la  pec  protocollata  in  data  10  ottobre  2023  prot.  n.  00138380/2023/CMTO  è  stata  acquisita  la
documentazione trasmessa dalla soc. Poliedra Srl agli atti di questi Uffici;
la società risulta in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023, che sostituiscono
e scorporano la precedente disciplina di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio in
oggetto come risulta dalla dichiarazione sottoscritta;
la regolarità contributiva del contraente è stata accertata con esito favorevole ai sensi del D.M. Lavoro e delle
Politiche Sociali 30.01.2015, come risulta dalla documentazione agli atti di questo Ente;
sono stati richiesti, ai sensi dell’art.71 del D.P.R. 445/2000 e dell’art.39 del D.P.R. 313/2002, gli accertamenti
relativi  alla  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazioni  di  cui  sopra,  in  merito  all’assenza  di  sanzioni
interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione da parte del contraente, del suo
legale rappresentante e degli Amministratori;
sono in corso di acquisizione le verifiche per il controllo della veridicità delle dichiarazioni rese e nell’ipotesi
di mancanza anche solo di uno dei requisiti richiesti dagli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento sarà
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90 e
s.m.i.
Visto lo statuto e l’atto costitutivo della soc. Poliedra srl agli atti di questi Uffici.
Ritenuto di:
prendere atto, senza opposizione, del conferimento d’azienda della soc. Poliedra Progetti Integrati  S.p.A.
(CF/P.IVA 06735300011) con sede legale  in  Corso Unione Sovietica,  612/3/E,  10135 Torino alla nuova
società Poliedra Progetti Integrati S.r.l. a socio unico (C.F. e P. IVA 12787540017), che continuerà le attività
nella sede di Torino, corso Unione Sovietica n. 612/3/E cap 10135;
di rinviare alla Centrale Unica Appalti la modifica del contratto n. 1650/2022 sopracitato, ai sensi dell’art.
106 c. 1 lett. d) n. 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Dato atto che il RUP, dott. Matteo Barbero, dichiara l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6
bis della legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento
della Città metropolitana di Torino, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nei confronti dei destinatari del
presente atto.
Dato atto che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia ai sensi
della normativa vigente in materia di antiriclaggio [D. Lgs. n. 231/2007 e s.m.i.], tali da proporre l’inoltro di
evidenze al Gestore delle comunicazioni dell’Ente.
Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli

Pag 2 di 4



stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

Visti:

• Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• Visto l'art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014, n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4, Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• Atteso che la  competenza  all'adozione del  presente  provvedimento  spetta  al  Dirigente  ai  sensi
dell'articolo 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali  approvato con
D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano approvato, ai sensi
dell'art. 52 del medesimo, dalla Conferenza metropolitana in data 14.04.2015.;

• Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano.;

DETERMINA

1) di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di assistenza tecnica
specialistica per la gestione delle attività e delle progettualità previste per l’implementazione del PNRR per
l’importo  comprensivo  di  iva  22% di  euro  252.258,20  (euro  314.999,95  importo  aggiudicato  iva  22%
compresa – euro 62.741,75 I SAL quietanzato comprensivo di iva 22%)  già registrata  sulle scritture contabili, ai
sensi del DLgs 118/11 e smi ;
2)  di  prendere  atto,  senza opposizione,  del  conferimento d’azienda della soc.  Poliedra Progetti  Integrati
S.p.A. (CF/P.IVA 06735300011) con sede legale in Corso Unione Sovietica,  612/3/E,  10135 Torino alla
nuova società Poliedra Progetti Integrati s.r.l. a socio unico (C.F. e P. IVA 12787540017), che continuerà le
attività nella sede di Torino, corso Unione Sovietica n. 612/3/E;
3) di prendere atto che la Società Poliedra Progetti Integrati s.r.l. a socio unico (C.F. e P. IVA 12787540017)
CB 138203 subentra,  con il  suddetto atto,  in tutti  i  contratti  attivi  e passivi  della soc.  Poliedra Progetti
Integrati S.p.A. (CF/P.IVA 06735300011);
4) di rinviare alla Centrale Unica Appalti la modifica del contratto n. 1650/2022 sopracitato, ai sensi dell’art.
106 c. 1 lett. d) n. 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
5) di avere accertato con esito favorevole ai sensi del D.M. Lavoro e delle Politiche Sociali 30.01.2015, la
regolarità contributiva, come risulta dalla documentazione agli atti del Servizio;
6)  di  avere  avviato,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.P.R.  445/2000  e  dell’art.  39  del  D.P.R.  313/2002,  gli
accertamenti relativi alla dichiarazione sostitutiva di certificazioni resa da Società Poliedra Progetti Integrati
s.r.l.,  in  merito  all’assenza  di  sanzioni  interdittive  della  capacità  di  contrattare  con  la  pubblica
amministrazione da parte del contraente, del suo legale rappresentante e dei suoi amministratori;
7) di sottoporre a condizione risolutiva gli effetti della presente determinazione qualora i controlli d’ufficio
dessero esito negativo od evidenziassero sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica
amministrazione da parte del contraente, del suo legale rappresentante o degli Amministratori della Società
Poliedra Progetti Integrati s.r.l;
8)  di  aggiornare  il  codice  beneficiario  (CB 138203) relativo  agli  impegni  sotto  indicati  assunti con  la
determinazione DD n. 5007/2022 del 28/09/2022 Rep. di struttura DD-SA0 N. 25 :
-  euro  258,20  Missione/Programma  09/02  Titolo  I  –  Residui  del  Bilancio  di  2022  -  cap.  21862
Macroaggregato 1030000 – Cofog 05.4 Codifica transazione UE 8 codice Piano dei conti integrato V livello

Pag 3 di 4



1.03.02.11.999 num. RR.PP. 2022- Mov. 2022/6197-1 ;
-  euro  126.000,00  Missione/Programma  09/02  Titolo  I  Bilancio  di  previsione  2023  cap.  21862
Macroaggregato 1030000 – Cofog 05.4 Codifica transazione UE 8 codice Piano dei conti integrato V livello
1.03.02.11.999 2023/409-1;
- euro 126.000,00 Missione/Programma 09/02 Titolo I Bilancio pluriennale 2023-2025 annualità 2024 cap.
21862 Macroaggregato 1030000 – Cofog 05.4 Codifica transazione UE 8 codice Piano dei conti integrato V
livello 1.03.02.11.999 2024/289-1.
9) di dare atto che il RUP, dott. Matteo Barbero, non si trova in una situazione di conflitto di interessi ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di
comportamento della Città metropolitana di Torino, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nei confronti dei
destinatari del presente atto.
10) di nominare la Società Poliedra Progetti Integrati s.r.l. responsabile esterno per il trattamento dei dati
personali;

Torino, 27/10/2023 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE DIPARTIMENTO SVILUPPO
ECONOMICO)

Firmato digitalmente da Matteo Barbero

Pag 4 di 4



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6848  DEL 27/10/2023

Modifica Sub Impegno N.: /6197/1
Importo (€): 62.999,95
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
CIG: 9323439940
Soggetto: Cod. 138203

Modifica Sub Impegno N.: /409/1
Importo (€): 126.000,00
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
CIG: 9323439940
Soggetto: Cod. 138203

Modifica Sub Impegno N.: /289/1
Importo (€): 126.000,00
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
CIG: 9323439940
Soggetto: Cod. 138203


		2023-10-27T16:27:50+0200
	Matteo Barbero


		2023-10-31T02:02:02+0000
	Timestamp-1




